
117 16 0 - DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE - SETTORE PROTEZIONE CIVILE E 
VALORIZZAZIONE DEL VOLONTARIATO

ORDINANZA DEL SINDACO

N. ORD-2022-14 DATA 28/01/2022

OGGETTO:  REVOCA DELLE MISURE CAUTELATIVE DI CUI ALL’ORD-2021-35 DEL 
18/02/2021,  RELATIVA  ALLA  CHIUSURA  CAUTELATIVA  ED  AL  DIVIETO  DI 
ACCESSO  ALLE  RELATIVE  AREE  ESTERNE,  DELL’UNITA’  IMMOBILIARE 
PRODUTTIVA SITA IN GENOVA - VIA DELLE FABBRICHE - CIVICO 2B (NCU Sez. 
Urbana Vol. Foglio 29 Particella 219 Sub. 8, porzione a S/O del sub. 5.

28/01/2022 Il Vicesindaco
[Massimo Nicolò]

Documento firmato digitalmente



117 16 0 - DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE - SETTORE PROTEZIONE CIVILE E 
VALORIZZAZIONE DEL VOLONTARIATO

Schema Provvedimento N. 2021-POS-416  del  30/12/2021
 

ORDINANZA DEL SINDACO

OGGETTO:  REVOCA DELLE MISURE CAUTELATIVE DI CUI ALL’ORD-2021-35 DEL 
18/02/2021,  RELATIVA  ALLA  CHIUSURA  CAUTELATIVA  ED  AL  DIVIETO  DI 
ACCESSO  ALLE  RELATIVE  AREE  ESTERNE,  DELL’UNITA’  IMMOBILIARE 
PRODUTTIVA SITA IN GENOVA - VIA DELLE FABBRICHE - CIVICO 2B (NCU Sez. 
Urbana Vol. Foglio 29 Particella 219 Sub. 8, porzione a S/O del sub. 5.

IL SINDACO

Visto l’art. 54 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali), che, ai commi 4 e  
4 bis, individua le competenze del Sindaco, quale Ufficiale di Governo, in tema di provvedimenti an-
che contingibili ed urgenti, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumi-
tà pubblica;

Premesso che:
− in data 25 dicembre 2020 si sviluppava un incendio presso un capannone industriale,  che 

ospita impianti produttivi di un’azienda di lavorazione metalli, sito in Genova Voltri alla Via 
delle Fabbriche – civico 2B ed identificato al NCU Sez. Urbana Vol. Foglio 29 Particella 219 
Sub. 8, porzione a S/O del sub. N. 5;

− a seguito del suddetto incendio,  si  verificava  il  crollo  della  copertura del  capannone,  con 
conseguente caduta delle capriate in ferro, dell’orditura secondaria in profilati di ferro e del 
manto di copertura all’interno dello stesso;

− nell’immediatezza  dell’evento,  interveniva  sul  posto  personale  del  Comando  Provinciale 
Vigili del Fuoco di Genova - come da nota Prot. 28/12/2020 0397928.E, agli atti - il quale, 
terminate le operazioni di spegnimento e bonifica dei locali interessati, rilevava gravi danni 
alla  copertura  del  capannone  e,  pertanto,  una  situazione  di  pericolo,  disponendo  di 
conseguenza la chiusura, con finalità cautelativa dello stesso, nonché di parte del piazzale 
antistante l’ingresso;

− in data  28 dicembre 2020, personale afferente al  civico Ufficio di Pubblica Incolumità  si 
recava  sul  posto  ed  effettuava  sopralluogo  tecnico,  attestato  nella  nota  Prot.  28/12/2020 
0397978.U, nonché nella relazione Prot. 7/01/2021 0004595.I, agli atti;

Richiamata  l’Ordinanza  Sindacale  ORD-2021-35  del  18/02/2021  ad  oggetto  “Convalida  della  
chiusura  cautelativa  e  del  divieto  di  accesso,  nell’interesse  ed  a  tutela  dell’incolumita’  dei  
cittadini,  dell’Unità  Immobiliare  sita  in  Genova  -  Via  delle  fabbriche  -  civico  2B (NCU  Sez.  
Urbana Vol. Foglio 29 Particella 219 Sub. 8, porzione a S/O del sub. 5.”;

Documento firmato digitalmente



Vista l’istanza di revoca delle misure cautelative di cui alla predetta Ordinanza Sindacale ORD-
2021-35  del  18/02/2021  resa  da  tecnico  abilitato  assunta  al  protocollo  al  n.  469300.E  del 
28/12/2021  corredata  fra  l’altro  di  “relazione  di  struttura  ultimata”  che  certifica  la  corretta 
esecuzione della ricostruzione del nuovo capannone e la conseguente messa in sicurezza dell’area;

Preso Atto  della  nota  prot.  n.  469470.I  del  28/12/2021 attestante  che  in  pari  data  il  personale 
dell’Ufficio Pubblica Incolumità, sulla scorta della suddetta documentazione tecnica si recava in 
sopralluogo presso Via delle Fabbriche 2B e, constatata l’avvenuta messa in sicurezza dei luoghi 
mediante la ricostruzione del capannone danneggiato dall’incendio, provvedeva verbalmente alla 
revoca delle misure cautelative di chiusura;

Dato  atto  che  del  provvedimento  di  revoca  della  chiusura  cautelativa  dell’unità  immobiliare 
produttiva di Via delle Fabbriche 2B e di interdizione di parte delle relative aree esterne, è stata 
preventivamente fornita comunicazione al Prefetto, ex art. 54 comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, giusta nota Prot. 469474.U del 28/12/2021;

Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

DISPONE 

la revoca di tutte le misure cautelative di cui alla ORD-2021-35 18/02/2021.

DISPONE ALTRESÌ

1) che la presente ordinanza sia notificata alla proprietà dell’unità immobiliare interessata;

2) che la presente ordinanza sia trasmessa:

- alla Direzione Corpo Polizia Locale - Settore Protezione Civile e Valorizzazione del Volontariato - 
Ufficio Pubblica Incolumità per quanto di competenza; 

-  al  Comando  Polizia  Locale  -  Unità  Territoriale  Ponente  ed  al  Municipio  VII  Ponente  per 
conoscenza; 

- al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco per conoscenza;

- alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Genova, ai sensi dell’art.  54, comma 4 del 
D.lgs. 267/2000;

- alla Direzione Stazione Unica Appaltante – Servizi generali – Centrale notifiche, per la notifica agli 
interessati nelle forme di Legge.     

Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale della Liguria entro 60 giorni dalla notifica ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla notifica.

Documento firmato digitalmente



Il Vicesindaco
Massimo Nicolò

Documento firmato digitalmente


